

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về di sản địa chất, Công viên địa chất Lạng Sơn”

Căn cứ Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh, kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh năm 2022; Quyết định số 97/QĐ-VHTTDL ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc giao kinh phí xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2022;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu về di sản địa chất, Công viên địa chất Lạng Sơn" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về văn hoá, lịch sử truyền thống tỉnh Lạng Sơn nói chung và di sản địa chất, công viên địa chất Lạng Sơn nói riêng.

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, giáo dục về di sản địa chất, công viên địa chất Lạng Sơn trong tổ chức đoàn thanh niên, trường học.

- Tạo cơ hội để đoàn viên thanh niên, học sinh thể hiện sự hiểu biết và niềm đam mê tìm hiểu về giá trị văn hoá, lịch sử, di sản, tri thức bản địa, danh lam thắng cảnh của địa phương. Đem lại sân chơi bổ ích cho đoàn viên thanh niên, học sinh giao lưu, chia sẻ, nâng cao kiến thức và phát triển các kỹ năng mềm, thể hiện năng khiếu.

- Xây dựng và phát triển đội ngũ cộng tác viên tuyên truyền, tạo hiệu ứng truyền thông, quảng bá về di sản địa chất, Công viên địa chất Lạng Sơn đến đoàn viên thanh niên, các em học sinh, sinh viên trong trường học, cộng đồng dân cư và du khách.

2. Yêu cầu

- Nội dung đảm bảo chất lượng, khoa học, hình thức sinh động, hấp dẫn, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng.
- Việc đánh giá, chấm điểm kết quả Cuộc thi đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.
- Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao và tiết kiệm kinh phí.

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng dự thi

Đoàn viên thanh niên, Học sinh các trường TH, TH-THCS, THCS, THPT, DTNT THCS-THPT (tiểu học, trung học – trung học cơ sở và trung học phổ thông, Dân tộc nội trú trung học cơ sở- trung học phổ thông) trên địa bàn các huyện trong vùng Công viên địa chất Lạng Sơn.

2. Thành phần, số lượng tham gia

2.1. Thành phần

- Mỗi huyện Đoàn thi tuyển chọn và cử 10 thí sinh thí sinh hoặc 10 nhóm thí sinh tham gia.
- Mỗi trường TH, TH-THCS, THCS thi tuyển chọn và cử 01 thí sinh hoặc 01 nhóm thí sinh đăng ký tham gia.
- Mỗi trường THPT, DTNT THCS-THPT thi tuyển chọn và cử 05 thí sinh hoặc 05 nhóm thí sinh đăng ký tham gia.

2.2. Số lượng: 05 Huyện Đoàn, 88 trường TH, 36 trường TH-THCS, 71 trường THCS, 12 trường THPT và 03 trường DTNT THCS-THPT.

III. QUY MÔ, NỘI DUNG

1. Quy mô: Cấp tỉnh

2. Nội dung:

- Tìm hiểu, tuyên truyền và quảng bá các giá trị nổi bật về địa chất, địa mạo, văn hóa - lịch sử, đa dạng sinh học, cảnh quan thiên nhiên và các điểm du lịch trong vùng CVĐC Lạng Sơn.
- Thể hiện tình yêu và trách nhiệm của cá nhân đối với quê hương Lạng Sơn.
- Lan tỏa thông điệp ý nghĩa về trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, học sinh trong công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị của CVĐC Lạng Sơn.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC THI

1. Vòng Sơ khảo

1.1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: từ ngày 01 tháng 6 năm 2022.
- Thời hạn cuối cùng nhận sản phẩm dự thi: ngày 30 tháng 9 năm 2022.
- Thời gian chấm thi Vòng Sơ khảo: ngày 05-06 tháng 10 năm 2022 (công bố kết quả vào ngày 07 tháng 10 năm 2022).

1.2. Địa điểm

- Thí sinh, nhóm thí sinh nộp sản phẩm dự thi cho BTC về địa chỉ Email: langsongeopark@gmail.com, đồng gửi pthuongdofals@gmail.com.

Đối với các sản phẩm dự thi không thể gửi dưới hình thức Email (ví dụ sản phẩm mô hình) thí sinh gửi trực tiếp hoặc gửi bưu điện theo địa chỉ: Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn – 320 Bà Triệu, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

(Sau khi gửi sản phẩm dự thi thí sinh hoặc đại diện nhóm thí sinh có thể gọi điện thoại xác nhận đến số máy: 0358479368 - Đ/c Hương).

1.3. Hình thức thi

- Căn cứ vào nội dung Cuộc thi, các thí sinh, nhóm thí sinh xây dựng tác phẩm dự thi tùy theo năng khiếu và sự sáng tạo của các em (ví dụ: sáng tác 01 bài hát/thơ/ca/hò/vè, đặt lời mới cho một làn điệu dân ca địa phương, ảnh, vẽ tranh, báo tường, xây dựng kịch bản và quay clip một vở kịch, vở diễn xướng bằng tiếng Anh, tiếng Tày, Nùng, Mông, Dao..., bài hùng biện tiếng Anh, hướng dẫn viên du lịch, clip quảng bá tuyên truyền địa điểm danh lam thắng cảnh, di tích, di sản trong vùng CVĐC), sáng kiến/đề xuất dự án cộng đồng, sản phẩm du lịch...

- Ban Tổ chức sẽ tổ chức chấm điểm, lựa chọn các sản phẩm dự thi của thí sinh, nhóm thí sinh vào vòng bán kết theo các tiêu chí được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi. Căn cứ vào thực tế chất lượng sản phẩm dự thi của các thí sinh, nhóm thí sinh Ban Tổ chức sẽ quyết định số lượng thí sinh, nhóm thí sinh vào vòng Bán kết.

2. Vòng Bán kết

2.1. Thời gian: Dự kiến từ ngày 25 đến ngày 30 tháng 10 năm 2022 (công bố kết quả sau ngày chấm thi).

2.2. Hình thức: Trực tuyến.

2.3. Hình thức thi

- Chia làm 04 nhóm thi: các Huyện Đoàn, khối trường TH, TH-THCS, THCS và khối trường THPT, DTNT THCS-THPT.

Thí sinh, nhóm thí sinh trực tiếp thể hiện hoặc thuyết minh sản phẩm dự thi đã nộp về Ban Tổ chức tại Vòng Sơ khảo.

3. Vòng Chung kết

3.1. Thời gian: Dự kiến ngày 15 tháng 11 năm 2022.

3.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lạng Sơn hoặc Hội trường của 01 khách sạn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (dự kiến).

3.3. Hình thức thi

- Thi trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lạng Sơn hoặc Hội trường của 01 khách sạn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (dự kiến), các thí sinh, nhóm thí sinh thi theo Huyện Đoàn, khối trường TH, TH-THCS, THCS và khối trường THPT, DTNT THCS-THPT.

- Vòng Chung kết gồm 03 phần thi:

+ Phần 1: Thi trắc nghiệm kiến thức.

+ Phần 2: Thi năng khiếu (chậm nhất trước 06 ngày diễn ra phần thi, yêu cầu các thí sinh, nhóm thí sinh đăng ký với Ban Tổ chức hình thức dự thi).

+ Phần 3: Bộc thăm trả lời câu hỏi (bao gồm 01 câu hỏi Tiếng Việt và 01 câu hỏi Tiếng Anh).

- Đối với phần trả lời câu hỏi bằng tiếng Anh, Ban Tổ chức sẽ bố trí 01 Cố vấn tiếng Anh của chương trình (giáo viên người nước ngoài) hỗ trợ Ban Giám khảo thực hiện nhiệm vụ.

4. Tổng kết, trao giải Cuộc thi

4.1. Thời gian: Dự kiến sau khi kết thúc các nội dung thi Vòng Chung kết, Ban Tổ chức sẽ tiến hành tổng kết, trao giải Cuộc thi.

4.2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lạng Sơn hoặc Hội trường của 01 khách sạn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (dự kiến).

4.3. Thành phần tham dự: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn, Tỉnh Đoàn Lạng Sơn, Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn, các Huyện Đoàn trong vùng CVĐC, Đại diện các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường, Ban Giám hiệu, giáo viên các trường có thí sinh, nhóm thí sinh dự thi.

V. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí tổ chức

Sử dụng nguồn ngân sách do UBND tỉnh cấp cho Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn năm 2022 theo Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn; Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

2. Cơ cấu giải thưởng

- Cơ cấu:

+ 05 Huyện Đoàn: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

+ Khối TH, TH-THCS: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

+ Khối THCS: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

+ Khối THPT, DTNT THCS-THPT: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 03 giải Khuyến khích.

- Giải thưởng:

Giải Nhất: Giấy chứng nhận; tiền mặt trị giá: 3.000.000 đồng/ giải.

Giải nhì: Giấy chứng nhận; tiền mặt trị giá: 2.000.000 đồng/giải.

Giải ba: Giấy chứng nhận; tiền mặt trị giá: 1.000.000 đồng/giải.

Giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận; tiền mặt trị giá: 500.000 đồng/giải.

- Quà lưu niệm:

+ Vòng Bán kết: Ban Tổ chức tặng quà lưu niệm và Giấy chứng nhận cho các thí sinh, nhóm thí sinh tham dự Vòng Bán kết.

+ Vòng Chung kết: Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận cho thí sinh, nhóm thí sinh đạt giải và cờ lưu niệm cho nhà trường có thí sinh, nhóm thí sinh đạt giải.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Ban Quản lý CVĐC Lạng Sơn

- Chủ trì tham mưu các văn bản triển khai tổ chức Cuộc thi;

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để tổ chức Cuộc thi: giải thưởng và các tặng phẩm liên quan; giấy mời, hội trường, người Dẫn chương trình, thẻ BTC, Ban Giám khảo, Tiểu ban thư ký, sổ báo danh cho thí sinh dự thi, ma kết Cuộc thi....

- Phối hợp các đơn vị truyền thông thực hiện công tác tuyên truyền quảng bá cho Cuộc thi.

- Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán sau khi kết thúc Cuộc thi.

1.2. Văn phòng Sở

Phối hợp tham mưu các nội dung, thủ tục trao giải cho các cá nhân đạt giải theo quy định; thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác lễ tân, hậu cần cho Cuộc thi.

1.3. Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch

Phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần và tuyên truyền quảng bá về Cuộc thi.

1.4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp với Ban Quản lý Công viên địa chất triển khai Kế hoạch này.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình tổ chức Cuộc thi; đề xuất nhân sự tham gia BTC, Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Thực hiện tuyên truyền, chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục nằm trong đối tượng tham gia tổ chức và triển khai Cuộc thi theo đúng thời gian quy định.

3. Tỉnh Đoàn Lạng Sơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Chủ trì ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Cuộc thi tới Huyện Đoàn các huyện trong vùng Công viên địa chất Lạng Sơn; xây dựng Kế hoạch và triển khai Cuộc thi đối với đối tượng đoàn viên thanh niên theo đúng thời gian quy định.

- Cử nhân sự tham gia BTC, Ban Giám khảo Cuộc thi.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Cử cán bộ tham gia BTC; thẩm định về nội dung câu hỏi, đáp án của Cuộc thi, Băng rôn, khẩu hiệu, market Cuộc thi...

- Định hướng công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

- Đóng góp ý kiến đối với nội dung liên quan tới Cuộc thi để cuộc thi được tổ chức hiệu quả và phù hợp với các quy định liên quan.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cử nhân sự tham gia BTC.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi trên các trang web; mạng xã hội, đưa tin, bài ảnh, clip thông tin, tuyên truyền đảm bảo hiệu quả đúng theo chủ trương của tỉnh.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Báo Lạng Sơn

- Phối hợp đưa tin tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi.

- Đóng góp ý kiến đối với nội dung liên quan tới Cuộc thi để Cuộc thi được tổ chức hiệu quả và phù hợp với các quy định liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu về di sản địa chất, Công viên địa chất Lạng Sơn" dành cho đoàn viên thanh niên, học sinh TH, TH-THCS, THCS, THPT, DTNT THCS-THPT trong vùng Công viên địa chất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Dương Xuân Huyền, PCTTT UBND tỉnh, Trưởng BCĐ xây dựng CVĐC TC tỉnh Lạng Sơn;
- Thành viên BCĐ xây dựng CVĐC TC tỉnh Lạng Sơn (*ban hành kèm theo Quyết định số 1763/QĐ-UBND*);
- UBND các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Quan;
- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Văn hoá và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường và Huyện Đoàn các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Quan;
- GD, các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở;
- BQL CVĐC Lạng Sơn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Hà